
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การดำเนินการตามมาตรการส่งเสริมคุณธรรม  

และความโปร่งใสภายในหน่วยงาน 

ปีงบประมาณ 2566 

โรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่ 
สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาขอนแก่น เขต 1  



 

 
ประกาศโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่ 

เรื่อง มาตรการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ัน ข้าราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษา และผู้ที่เกี่ยวข้องในโรงเรียน 

------------------------------------------------- 
ตามคำส่ังคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 69/2557 เรื่องมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการ

ทุจริตประพฤติมิชอบได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ กำหนดมาตรการหรือแนวทางการ
ป้องกัน และแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ โดยมุ่งเน้นการสร้ าง
ธรรมาภิบาลในการบรหิารงาน และส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนในการตรวจสอบ เฝ้าระวัง เพื่อสกัด
ก้ันมิให้เกิดการทุจริตประพฤติมิชอบได้ ประกอบกับนโยบายของ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี 
ได้แถลงนโยบายของรัฐบาลต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557 ก็ได้กำหนดให้มีการ
บริหารราชการแผ่นดิน ที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ 
เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล  

ดังน้ันเพื่อให้การขับเคล่ือนนโยบายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ในการป้องกัน และ  
แก้ไขปัญหาทุจริตประพฤติมิชอบเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โรงเรียนหินกองวิทยาจึงได้จัดทำมาตรการการ
ป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอรร์ัปช่ัน ข้าราชการครูบคุลากรทางการศกึษาและ ผู้ที่เก่ียวข้องในโรงเรียนบ้าน
โสกม่วงดอนดู่ ใช้เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ทั้งน้ีได้มุ่งเน้นให้การ
ดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทจุริตของโรงเรียนหินกองวิทยา เป็นไปอย่างต่อเน่ืองสร้างระบบราชการ
ที่มีความโปร่งใส จัดระบบการตรวจสอบและประเมินผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานคุณธรรมจริยธรรม ความคุ้มค่า 
เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานให้เกิด ความโปร่งใสมีประสิทธิภาพและสนับสนุนภาค
ประชาชนให้มีส่วนร่วม ในการรณรงค์ และปลูกจิตสำนึกค่านิยมของสังคมให้ประชาชนร่วมกันต่อต้านการ
ทุจริตประพฤตมิิชอบของ เจ้าหน้าที่ของรัฐ ซ่ึงเป็นเรื่องที่สอดคล้องกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 36 แห่งพระ ราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน (ฉบับที่ 8) พ.ศ.2553 จึงกำหนด หลักเกณฑ์การดำเนินการเพื่อประโยชน์ในการป้องกันและ 
ปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่ ดังน้ี  

• ปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันและตอ่ต้านการทุจริต การให้หรอืรับสินบน รวมทั้งกฎ ระเบียบ และ  
ข้อบังคับของโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  โดยต้องไม่เข้าไปเก่ียวข้องกับการทจุริตคอร์รปัช่ันในทุกรูปแบบไมว่า่
โดยทางตรง หรือทางอ้อม  

• ไม่กระทำการใดๆ ที่เป็นการแสดงถึงเจตนาว่าเป็นการทจุริต คอร์รัปช่ัน การให้หรอืรับสินบน แก่ผู้ที่  
มีส่วนได้เสียที่เก่ียวข้องกับโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  ในเรื่องที่ตนมีหน้าที่ รับผิดชอบ ทั้งทางตรงหรือโดย
อ้อม เพื่อให้ได้มา ซ่ึงผลประโยชน์แก่องค์กร ตนเอง หรือผู้ที่เก่ียวข้อง  



• ไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายการทุจริต  และคอร์รัปช่ันที่เก่ียวข้องกับ
โรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  หรือ สถานศึกษาในสังกัด โดยถือเป็นหน้าที่ที่ต้องแจ้งให้ผู้บังคับบัญชา หรือ
บุคคลที่รับผิดชอบได้ทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่างๆ  

• ในการดำเนินการใดๆ ที่อาจมีความเส่ียงต่อการเกิดทุจรติและคอร์รัปช่ัน บุคลากรทุกระดับ จะต้อง  
ปฏิบัติโดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปน้ีด้วยความระมัดระวัง  

❖การให้ หรือรับของขวัญ ของกำนัล การเล้ียงรับรอง และค่าใช้จ่ายอ่ืนที่เก่ียวข้อง ต้องรับ  
เรื่อง ในโอกาสต่างๆโดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติใน
สังคม เท่าน้ัน และมูลค่าของการรับรองและของขวัญน้ันต้องมีมูลค่าไม่เกิน 3,000 บาท  

❖การให้เงินบริจาคเพื่อการกุศล จะต้องกระทำในนามโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  แก่ 
องค์กรใดๆ ที่มี วัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ต่อสังคม โดยต้องเป็นองค์กรที่เช่ือถือได้มีใบรับรอง และต้อง
ดำเนินการด้วยความ โปร่งใส ผ่านข้ันตอนตามระเบียบที่กำหนดไว้และถูกต้องตามกฎหมาย ตลอดจนมีการ
ติดตามและตรวจสอบ เพื่อให้มั่นใจว่าเงินบริจาคไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสินบน  

❖การให้เงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรมหรือโครงการใด ต้อง  
มีการระบุช่ือ โรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  โดยการให้การสนับสนุน น้ันต้องมีวัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมธุรกิจ
ภาพลักษณ์ที่ดี ของโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  และต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ผ่านข้ันตอนตาม
ระเบียบที่กำหนดไว้และถูกต้องตามกฎหมาย  

❖โรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  มีนโยบายเป็นกลางทางการเมือง โดยบุคลากรทุกคนมีสิทธิ 
และเสรีภาพ ทางการเมืองตามกฎหมาย แต่พึงตระหนักที่จะไมด่ำเนินการ หรือดำเนินกิจกรรมใดๆ รวมถึงการ
นำทรัพยากรใดๆ ของโรงเรียนหินกองวิทยาไปใช้เพื่อดำเนินการหรอืกิจกรรมทางการเมือง อันจะทำให้สูญเสีย
ความเป็นกลางหรือไดร้ับ ความเสียหายจากการเข้าไปมีส่วนเก่ียวข้องและการให้ความช่วยเหลือทางการเมือง  
 

มาตรการ/แนวทางดำเนินงาน  
• ในกรณีที่มีการร้องเรียนเก่ียวกับการทุจรติและประพฤติมิชอบของข้าราชการครู และบุคลากร ทาง  

การศึกษาในโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่  จะดำเนินการด้วยความโปร่งใส ตามข้ันตอนและแนวปฏิบัติของ
ระเบียบและ กฎหมายที่เก่ียวข้อง  

• โรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่ จะให้ความเป็นธรรมและคุม้ครอง ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษา 
หรือ บุคคลอ่ืนใดที่แจ้งเบาะแสหรือหลักฐานเรื่องการทุจริต คอร์รัปช่ัน ที่เก่ียวข้องกับโรงเรียนบ้านโสกม่วง
ดอนดู่ อย่างเหมาะสม จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

 

ประกาศ ณ วันที่ 30 เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2566                            

             ลงช่ือ          
                      (นายสุขุม  ทินนรัตน์) 
          ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านโสกม่วงดอนดู่ 


